
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

21.02.2023                    р.п. Старая Майна                  №       4 

 

 

  

Об утверждении Плана по восстанов-

лению платежеспособности муници-

пального образования «Старомайн-

ский район» на 2023 - 2027 годы 

 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 168.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Ульяновской области от 27.05.2020 № 268-П 

«Об утверждении Правил заключения соглашения о мерах по восстановлению 

платежеспособности муниципального образования Ульяновской области, 

перечня обязательств муниципального образования Ульяновской области, 

подлежащих включению в указанное соглашение, и формы указанного 

соглашения», Соглашением о мерах по восстановлению платежѐспособности  

муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области, в 

целях снижения долговой нагрузки на бюджет муниципального образования 

«Старомайнский район»  Совет депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» решил: 

1. Утвердить прилагаемый План по восстановлению платежеспособности 

муниципального образования «Старомайнский район» на 2023- 2027 годы.  

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Старомайнские известия» 

и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном сетевом 

издании - официальный сайт Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» (stmaina.com). 
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 
 

 

Глава муниципального образования 

«Старомайнский район»                 Н.В.Овечкина 

                                                                                              

 

 

 

                                                                                                               Утвержден 



решением Совета депутатов 

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

от 21.02.2023 № 4 
 

План по восстановлению платежеспособности 

 муниципального образования «Старомайнский район»  

на 2023- 2027 годы 

 

I. Срок действия Плана по восстановлению платежеспособности муници-

пального образования «Старомайнский район» на 2023- 2027 годы (далее по 

тексту – План) составит 5 (Пять) лет, с 2023 года по 2027 год 

Настоящий План направлен на ежегодное сокращение просроченных долговых 

и (или) бюджетных обязательств муниципального образования «Старомайн-

ский район» (далее - муниципальное образование): 

1) на 1 января 2023 года объѐм просроченных долговых и (или) 

бюджетных обязательств составит не более 8,7  (Восемь миллионов семьсот 

тысяч) млн. рублей, или 10,8 % суммы налоговых и неналоговых доходов 

бюджета муниципального образования; 

2) на 1 января 2024 года объѐм просроченных долговых и (или) 

бюджетных обязательств составит не более 6,5 (Шесть миллионов пятьсот 

тысяч) млн. рублей, или 7,5 % суммы налоговых и неналоговых доходов 

бюджета муниципального образования; 

3) на 1 января 2025 года объѐм просроченных долговых и (или) 

бюджетных обязательств составит не более 4,3 (Четыре миллиона триста 

тысяч) млн. рублей, или 6,2 % суммы налоговых и неналоговых доходов 

бюджета муниципального образования; 

4) на 1 января 2026 года объѐм просроченных долговых и (или) 

бюджетных обязательств составит не более 2,1 (Два миллиона сто тысяч) млн. 

рублей, или 2,9 % суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования; 

5) на 1 января 2027 года объѐм просроченных долговых и (или) 

бюджетных обязательств составит не более 0,1 (Сто тысяч)  млн. рублей, или 

0,1 % суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

образования. 

 



II. Доля собственных доходов бюджета муниципального образования «Старомайнский район» направленных на исполнение просроченных долговых и (или) 

бюджетных обязательств муниципального образования «Старомайнский район» 

 

№  ед. измерения  
очередной финан-

совый год 

1-ый год планового 

периода 

2-ой год планового 

периода 

3-ий год планового 

периода 

4-ый год планового 

периода 

1 
Собственные доходы бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район» (прогнозные данные) 
тыс. рублей  67 235,00 69 266,00 71 037,20 72 808,40 74 808,40 

2 

Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обя-

зательствмуниципального образования «Старомайнский 

район» на конец года (на конец отчетного года), в т.ч. 

тыс. рублей  8 700,00 6 500,00 4 300,00 2 100,00 100,00 

2.1. 
Объем просроченных долговых обязательств муници-

пального образования «Старомайнский район» 
тыс. рублей  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 
Объем просроченных бюджетных обязательств муници-

пального образования «Старомайнский район» 
тыс. рублей  8 700,00 6 500,00 4 300,00 2 100,00 100,00 

3 

Доля собственных доходов бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район», ежегодно направ-

ляемая на исполнение просроченных долговых и (или) 

бюджетных обязательств муниципального образования 

«Старомайнский район» (в соответствии с п. 2 ст. 168.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации) 

% 12,94 9,38 6,05 2,88 0,13 

 

III Объемы и условия привлечения заемных средств на рефинансирование муниципального долга муниципального образования «Старомайнский район» 

                   тыс. рублей  

Наименова-

ние долго-

вых обяза-

тельств  

очередной финансовый год 1-ый год планового периода 2-ой год планового периода 3-ий год планового периода 4-ый год планового периода 

 
Объ-

ем 

условия привлечения заем-

ных средств 

Объ-

ем 

условия привлечения заем-

ных средств 

Объ-

ем 

условия привлечения заем-

ных средств 

Объ-

ем 

условия привлечения заем-

ных средств 

Объ-

ем 

условия привлечения заем-

ных средств 



заем-

ных 

средст

в 

заем-

ных 

средст

в 

заем-

ных 

средст

в 

заем-

ных 

средст

в 

заем-

ных 

средст

в 

  

ср
о
к
 п

р
и

в
л
еч

ен
и

я
 

заем
н

ы
х
 ср

ед
ств

 

ставка 

по при-

влекае-

мым за-

емным 

сред-

ствам  

расходы 

на об-

служи-

вание 

заемных 

средств 

 

срок 

привле-

чения 

заем-

ных 

средств 

ставка 

по при-

влекае-

мым за-

емным 

сред-

ствам  

расходы 

на об-

служи-

вание 

заемных 

средств 

 

срок 

привле-

чения 

заем-

ных 

средств 

ставка 

по при-

влекае-

мым за-

емным 

сред-

ствам  

расходы 

на об-

служи-

вание 

заемных 

средств 

 

срок 

привле-

чения 

заем-

ных 

средств 

ставка 

по при-

влекае-

мым за-

емным 

сред-

ствам  

расходы 

на об-

служи-

вание 

заемных 

средств 

 

срок 

привле-

чения 

заем-

ных 

средств 

ставка 

по при-

влекае-

мым за-

емным 

сред-

ствам  

расходы 

на об-

служи-

вание 

заемных 

средств 

Долговые 

обязатель-

ства в цен-

ных бума-

гах 

0,00 

   

0,00 

   

0,00 

   

0,00 

   

0,00 

   

 - размеще-

ние ценных 

бумаг 

 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 - погаше-

ние ценных 

бумаг 

 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

Бюджетные 

кредиты, 

полученные 

от других 

бюджетов 

0,00 

   

0,00 

   

0,00 

   

0,00 

   

0,00 

   

 - получение 

бюджетных 

кредитов 

 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 - погаше-

ние бюд-
 

   
 

   
 

   
 

   
 

   



жетных 

кредитов 

Кредиты, 

полученные 

от кредит-

ных органи-

заций 

0,00 

   

0,00 

   

0,00 

   

0,00 

   

0,00 

   

 - получение 

кредитов от 

кредитных 

организа-

ций 

 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 - погаше-

ние креди-

тов от кре-

дитных ор-

ганизаций 

 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

IV. График исполнения просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования «Старомайнский район» 

 тыс. рублей 

  
очередной финансовый 

год 

1-ый год планового пе-

риода 

2-ой год планового пери-

ода 

3-ий год планового пери-

ода 

4-ый год планового пе-

риода 

1. 

Объем просроченных долговых и (или) бюджетных 

обязательств муниципального образования «Старо-

майнский район»  (на конец отчетного года), в т.ч. 

8 700,00 6 500,00 4 300,00 2 100,00 100,00 

1.1. 
Объем просроченных долговых обязательств муни-

ципального образования «Старомайнский район» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.2. 
Объем просроченных бюджетных обязательств муни-

ципального образования «Старомайнский район»  
8 700,00 6 500,00 4 300,00 2 100,00 100,00 

2. 

Планируемое погашение просроченных долговых и 

(или) бюджетных обязательств муниципального обра-

зования «Старомайнский район» 

2 200,00 2 200,00 2 200,00 2 000,00 0,00 

 

V. Программа оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2027 годы 

№ Наименование мероприятия Механизм (инструмент) реализации Ответственные Целевой показатель Оценка бюджетного эффекта, тыс.руб. 

     2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Создание условий для развития налоговой базы и стимулирования инвестиционной активности 7,5 7,5 7,5 8,6 9,7 

1.1 Привлечение инвестиций за 

счет реализации комплекса 

мер по стимулированию и 

развитию субъектов малого 

и среднего предпринима-

тельства 

1. Повышение качества и доступности 

инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предприниматель-

ства включает в себя развитие объектов 

инфраструктуры по принципу «одного 

окна»;  

Управление экономического развития 

Администрации МО «Старомайнский 

район» 

Прирост объема инвести-

ций с учетом финансиро-

вания субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства 

1,5 1,5 1,5 1,6 1,7 

1.2 Совершенствование орга-

низационной работы Совета 

по вопросам развития инве-

стиционного климата  

Организация эффективной работы с ин-

весторами по привлечению инвестиций 

в район 

Управление экономического развития 

Администрации МО «Старомайнский 

район» 

Прирост объема инвести-

ций в результате организа-

ционной работы уполно-

моченного органа власти 

по привлечению инвести-

ций. 

6,0 6,0 6,0 7,0 8,0 

2. Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения налогового потенциала муниципального образования 2 622,0 2 622,0 2 622,0 3 200,0 3 460,0 

2.1 Легализация заработной 

платы, сокрытой от налого-

обложения 

Проведение совещаний с работодате-

лям по легализации заработной платы, 

сокрытой от налогообложения 

Управление экономического развития 

Администрации МО «Старомайнский 

район» 

Прирост поступлений по 

налогу на доходы физиче-

ских лиц 

300,0 300,0 300,0 500,0 600,0 



2.1.1 Проведение заседаний меж-

ведомственной комиссии по 

увеличению поступлений в 

консолидированный бюд-

жет МО «Старомайнский 

район», снижению нефор-

мальной занятости и укреп-

лению дисциплины оплаты 

труда на территории МО 

«Старомайнский район» 

Периодичность проведения: ежемесяч-

но 

  300,0 300,0 300,0 500,0 600,0 

2.2 Увеличение поступления 

налога на имущество физи-

ческих лиц 

 КУМИЗО Прирост поступлений по 

налогу на имущество 

физ.лиц по объектам 

1 011,0 1 011,0 1 011,0 1 100,0 1 130,0 

2.2.1 Проведение заседаний меж-

ведомственной комиссии по 

увеличению поступлений в 

консолидированный бюд-

жет МО «Старомайнский 

район», снижению нефор-

мальной занятости и укреп-

лению дисциплины оплаты 

труда на территории МО 

«Старомайнский район» 

Периодичность проведения: ежемесяч-

но 

  1 011,0 1 011,0 1 011,0 1 100,0 1 130,0 

2.3 Сокращение недоимки по 

налогоплательщикам, при-

меняющим упрощенную 

систему налогооблажения 

Проведение работы с  налогоплатель-

щиками, применяющими упрощенную 

систему налогооблажения по сокраще-

нию задолженности 

Управление экономического развития 

Администрации МО «Старомайнский 

район» 

Прирост поступлений от 

налогоплательщиков, при-

меняющих упрощѐнную 

систему налогооблажения 

100,0 100,0 100,0 200,0 250,0 



2.3.1 Проведение заседаний меж-

ведомственной комиссии по 

увеличению поступлений в 

консолидированный бюд-

жет МО «Старомайнский 

район», снижению нефор-

мальной занятости и укреп-

лению дисциплины оплаты 

труда на территории МО 

«Старомайнский район» 

Периодичность проведения: ежемесяч-

но 

  100,0 100,0 100,0 200,0 250,0 

3. Мероприятия, направленные на повышение собираемости неналоговых доходов 7 744,6 4 996,8 5 869,2 6 321,2 6 743,2 

3.1 Увеличение поступления 

доходов от сдачи в аренду 

муниципального имущества 

Инвентаризация и анализ использова-

ния имущества казны и имущества, за-

крепленного за муниципальными учре-

ждениями. Совершенствование методи-

ки определения начальной (минималь-

ной) цены аренды недвижимости и зе-

мельных участков. Организация мони-

торинга аренды на основе реестров 

имущества, сдаваемого в аренду.  

КУМИЗО Прирост неналоговых до-

ходов от сдачи в аренду 

государственного имуще-

ства: 

700,0 700,0 700,0 800,0 880,0 

3.3.1 Увеличение поступлений 

доходов от продажи зе-

мельных участков 

Проведение переговоров с арендатора-

ми, использующими земельные участки 

более 3-х лет на предмет их выкупа 

  2 000,0 1 000,0 1 500,0 1 600,0 1 700,0 

3.3.2 Увеличение поступлений 

доходов от продажи зе-

мельных участков 

Вовлечение в гражданский оборот 

невостребованных земельных долей 

  1 000,0 625,0 610,0 630,0 650,0 

3.4 Повышение доходов от 

других штрафов, поступа-

ющих в региональный и 

местный бюджет 

Повышение собираемости штрафов  Прирост доходов от иных 

штрафов 

22,3 23,4 24,6 25,6 26,6 



3.4.1 Штрафы за нарушения, вы-

явленных в ходе проведе-

ния инвентаризации терри-

тории муниципального об-

разования в рамках благо-

устройства  

Проведение муниципального земельно-

го контроля 

Отдел муниципального контроля Ад-

министрации МО «Старомайнский 

район» 

 22,3 23,4 24,6 25,6 26,6 

 ИТОГО по разделу 1-3    10 374,1 7 626,3 8 498,7 9 529,8 10 212,9 

4. Оптимизация расходов на муниципальное управление 265,0 250,0 265,0 290,0 320,0 

4.1 Оптимизации расходов на 

муниципальное управление  

Сокращение штатной численности Отдел ПО, МС и К Управления право-

вого обеспечения ОМС и МС Админи-

страции МО «Старомайнский район» 

Сокращение расходов 

бюджета в результате со-

кращения штатной числен-

ности  

135,0 100,0 105,0 110,0 120,0 

4.1.1 Сокращение расходов по 

оплату труда с начисления-

ми на оплату труда 

Перевод должности Председателя Со-

вета депутатов с оплачиваемой должно-

сти на неоплачиваемую 

  135,0 100,0 105,00 110,00 120,00 

4.2. Централизованная бухгал-

терия 

Сокращение бюджетных расходов  Муниципальное учреждение Управле-

ние делами муниципального образова-

ния «Старомайнский район» 

Сокращение бюджетных 

расходов на программное 

обеспечение 

130,0 150,0 160,0 180,0 200,0 

4.2.1 Создание централизованной 

бухгалтерии 

Сокращение расходов на приобретение 

программного продукта "1С - бухгалте-

рия"  

 

 130,0 150,0 160,00 180,00 200,00 

5 Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы 5 183,4 5 183,4 5 178,4 5 428,4 5 748,4 

5.1 Реорганизация бюджетной 

сети 

Реорганизация юридических лиц с уче-

том количества контингента обслужи-

вания 

Отдел ПО, МС и К Управления право-

вого обеспечения ОМС и МС Админи-

страции МО «Старомайнский район» 

Сокращение расходов в 

результате проведения ре-

организации сети 

348,4 348,4 348,4 348,4 348,4 

 в иных сферах    348,4 348,4 348,4 348,4 348,4 

5.1.1 Реорганизация Управления 

сельского хозяйства  

Ликвидации учреждения и перевод со-

трудников в Отдел при администрации 

  348,4 348,4 348,4 348,4 348,4 

5.1.2 Создание централизованной Сокращение 2 единицы бухгалтера    700,00 710,00 720,00 730,00 740,00 



бухгалтерии 

5.2 Оптимизация численности 

административно-

хозяйственного и управ-

ленческого персонала 

учреждений 

Сокращение численности Управление образования МО «Старо-

майнский район» 

Снижение затрат, связан-

ных с сокращением чис-

ленности административ-

но-хозяйственного и 

управленческого персонала 

учреждений 

4 230,0 4 230,0 4 230,0 4 230,0 4 230,0 

5.2.1 в сфере образования  Управление образования МО «Старо-

майнский район» 

 4 230,0 4 230,0 4 230,0 4 230,0 4 230,0 

 

Сокращение численности 

административно-

хозяйственного персонала 

Сокращение 15 единиц операторов ко-

тельной в связи с переводом котельных 

с дровяного отопления на газовое 

  4 230,0 4 230,0 4 230,0 4 230,0 4 230,0 

5.3 Развитие внебюджетной 

деятельности государствен-

ных (муниципальных) 

бюджетных и автономных 

учреждений 

Увеличение доходов от оказания плат-

ных услуг, расширение перечня и объ-

ема востребованных услуг, связанных с 

основной и сопутствующей деятельно-

стью 

 Прирост доходов от вне-

бюджетной деятельности 

по сравнению с предыду-

щим годом 

605,0 605,0 600,0 850,0 1 170,0 

5.3.1 в сфере культуры    105,0 105,0 100,0 150,0 170,0 

 Увеличение доходов от 

платных услуг 

Расширение перечня платных услуг   105,0 105,0 100,0 150,0 170,0 

5.3.2. в иных сферах    500,0 500,0 500,0 700,0 1 000,0 

 Увеличение доходов от 

платных услуг 

Расширение перечня платных услуг   500,0 500,0 500,0 700,0 1 000,0 

6. Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд 4 200,0 4 200,0 4 300,0 4 400,0 4 500,0 

6.1 Экономия средств, полу-

ченная при осуществлении 

закупок товаров, работ, 

услуг 

Проведение закупок единым уполномо-

ченным органом 

Управление экономического развития 

Администрации МО «Старомайнский 

район» 

Экономия бюджетных 

средств 

4 200,0 4 200,0 4 300,0 4 400,0 4 500,0 

6.1.1 Проведение заседаний ко-

миссии по эффективности 

Периодичность проведения: ежене-

дельно 

 

 

4 200,0 4 200,0 4 300,0 4 400,0 4 500,0 



закупок 

7. Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное хозяйство 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

7.1 Заключение энергосервис-

ных контрактов в бюджет-

ном секторе 

Внедрение и реализация механизма 

энергосервисного контракта 

Отдел ЖКХ и ТЭР Администрации МО 

«Старомайнский район» 

Объем экономии бюджет-

ных средств при реализа-

ции энергосервисных кон-

трактов 

300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

7.1.1 Снижение затрат на энерго-

ресурсы (перевод котель-

ных школ на газовое отоп-

ление) 

Заключение энергосервисных контрак-

тов в Матвеевской СШ, Большеканда-

линской СШ и Лесоникольской НШ 

  300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

8. Мероприятия по повышению качества бюджетного планирования 450,0 500,0 550,0 600,0 650,0 

  - проведение оценки объема неэффек-

тивных программных расходов и опре-

деление приоритетов использования 

сэкономленных средств. 

Управление экономического развития 

Администрации МО «Старомайнский 

район» 

Сокращение неэффектив-

ных расходов бюджета 

450,0 500,0 550,0 600,0 650,0 

8.1.1 Проведение заседаний 

бюджетной комиссии 

Периодичность проведения: ежеквар-

тально 

  450,0 500,0 550,0 600,0 650,0 

9. Проекты, связанные с участием граждан в распределении средств (программы поддержки местных инициатив, «Народный бюд-

жет» и проекты партисипаторного бюджетирования) 

1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

9.1 Прямое участие граждан в 

определении бюджетных 

приоритетов 

Повышение эффективности расходов 

бюджета за счѐт прямого участия граж-

дан в определении бюджетных приори-

тетов, прежде всего с помощью про-

грамм партисипаторного бюджетирова-

ния), включая следующие инструмен-

ты: 

Управление финансов МО «Старо-

майнский район» 

Объем привлечения для 

финансирования программ 

партисипаторного бюдже-

тирования 

1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

9.1.1 Проведение сходов граждан 

по выбору приоритетного 

проекта 

привлечение средств областного бюд-

жета 

  1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

  привлечение средств физических лиц   200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 



10. Повышение качества управления муниципальными финансами 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

10.1 Заключение соглашений  с 

высокодотационными му-

ниципальными образовани-

ями о консолидации муни-

ципальных финансов 

Повышение эффективности расходов 

бюджетов высокодотационных муни-

ципальных образований за счет заклю-

чения соглашений о консолидации му-

ниципальных финансов  

Управление финансов МО «Старо-

майнский район» 

Сокращение неэффектив-

ных расходов бюджета 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

10.1.1 Соблюдение нормативов на 

содержание органов мест-

ного самоуправления 

проведение ежеквартального монито-

ринга 

  200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

 ИТОГО по разделу 4-9    11 798,4 11 833,4 11 993,4 12 418,4 12 918,4 

ИТОГО 20 972,5 18 259,7 19 292,1 20 748,2 21 931,3 

[1] данный перечень не является исчерпывающим      

[2] Целесообразно оценивать величину нетто-сокращения расходов в результате реорганизации (укрупнения) городских и сельских поселений, 

оптимизации сети населѐнных пунктов, учитывающего дополнительные расходы, связанные с укрупнением и оптимизацией, такие, как расходы 

на выполнение работ по описанию границ и картирование вновь образуемых муниципальных образований, на нотариальные услуги, изготовле-

ние печатей, расходы на компенсационные выплаты сокращаемым работникам и т.д.      

[3] Здесь и далее целесообразно оценивать величину нетто-экономии расходов бюджета за счет централизации закупок, учитывающую дополни-

тельные расходы на новые функции уполномоченного органа власти (создание уполномоченного учреждения) и приобретение программного 

продукта.      

 


